
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 8   del 19.02.2025 
 

 
Oggetto:CARNEVALE       2025       'DISCO      CARNIVAL      2025'. 
REGOLAMENTAZIONE/SOSPENSIONE    DELLA    VIABILITÀ    SULLE STRADE/PIAZZE    
INTERESSATE    DAGLI   EVENTI.   DIVIETI E LIMITAZIONI.        
 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

I L   S I N D A C O                                                                                                                   
(Dr. Gaetano Nani') 

Premesso: 

➢ Visto che il Comune di Naso ha organizzato una serie di eventi in occasione del carnevale 

2025, inseriti in un programma denominato  “DISCO CARNIVAL 2025”; 

➢ Visto che in data 27.02.2025, nel Centro Storico, è prevista una sfilata in maschera degli 

alunni delle scuole di ogni ordine e grado  esistenti in Naso; 

➢ Visto che nei giorni 01, 02 e  04 marzo 2025 sono previste delle sfilate di carri allegorici e 

gruppi in maschera; 

➢ Ravvisato che per lo svolgersi dei citati eventi, che interesseranno piazze e strade, si rende 

necessario  emanare apposito provvedimento che ivi regoli la viabilità; 

➢ Richiamati i contenuti dell'Ordinanza del Questore di Messina, Cat. A4 (115.1)/2025-Gab. 

del 05.02 2025, contenente prescrizioni in ordine allo svolgimento delle manifestazioni 

carnevalesche con sfilate di carri allegorici; 

➢ Visto il Codice della Strada; 

➢ Visto il D.Lgs. 267/00; 

➢ Visto l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia; 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

➢ Vista la propria competenza; 

Per i superiori motivi; 

  O R D I N A     

Giovedì 27 febbraio CENTRO STORICO: 

SCHOOL CARNIVAL – sfilata degli studenti di ogni ordine e grado 

scolastico,  fino alla Piazza  Francesco Lo Sardo;          

DIVIETO DI SOSTA:  Dalle ore 08:00 alle ore 14:00 è istituito il divieto di sosta sulla Piazza Lo Sardo: 

DIVIETO DI TRANSITO: Dalle ore 10:00 alle ore 14:00, comunque dall'inizio della manifestazione e 

fino al termine, è istituito il divieto di transito veicolare su tutta la Piazza Lo  Sardo.  Considerato 

che la zona non è dotata di una via alternativa in uscita, eccetto quella di limitata ampiezza di Via 

Belvedere Grande,  dovrà essere garantito il transito ad eventuali mezzi di soccorso che dovranno 

raggiungere le abitazioni poste a monte e, in caso di  provata urgenza, ai residenti nella zona 

interessata dai divieti.  Tale, eventuale, transito dovrà essere autorizzato dalla Polizia Municipale in 

regime di sicurezza per i partecipanti alla manifestazione.                                                                       

Sabato 01.03.2025: (Sfilata di carri e maschere dal punto di raduno di Via 

Giallongo  verso la Piazza Giovanni XXIII, passando dalla Piazza Roma nel  

Centro Storico). RADUNO ORE 14:00 PARTENZA ORE 15:30: 

DIVIETO DI SOSTA: 

• dalle ore 13:00 alle ore 17:00 il divieto di sosta  sulla Piazza Roma e  sulle Vie Libertà e 

Amendola; 

• dalle ore 13:00 alle ore 20:00 il divieto di sosta su tutta la Piazza Giovanni XXIII, zona 

compresa fra il civico 18 ed il civico 38; 

• dalle ore 14:00 alle 18:00, comunque fino al completamento della sfilata, al fine di 

consentire il transito ai carri, è istituito il divieto di sosta sulla SS 116, tratto compreso fra il 

Km. 54+550 (Giallongo) ed il Km. 52+800 (Quartiere Spirito Santo), nei punti contrassegnati 

dalla segnaletica mobile. 

• SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE: 

Dalle ore 16:00 alle ore 17:00, comunque dall'arrivo dei carri e fino a quando gli stessi non 

ripartiranno per il Rione Bazia, è vietata la circolazione veicolare sulla Piazza Roma e sulla Via 

Amendola (stalli di sosta a spina), eccetto i veicoli facenti parte della sfilata. 

Dalle ore 17:00 alle ore 20:00, comunque dall'arrivo dei carri e fino alla conclusione della 

manifestazione, è vietato il transito veicolare sulla strada comunale di Piazza Giovanni XXIII, 

limitatamente al tratto compreso fra il civico 18 ed il civico 38, comunque come segnaletica mobile 

che verrà ivi apposta. 

Il transito da e per la Via Soccorso dovrà avvenire, solo in caso di urgenza e/o improrogabili 

necessità,  transitando dal  lato del civico 38 della Piazza Giovanni XXIII e  previa autorizzazione 

degli Agenti preposti  a regolamentare il traffico. 



 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

Durante il transito del corteo, comprendente Carri e Gruppi in maschera - che dovrà rispettare il 

seguente itinerario:  Strada Giallongo - SS 116 (Via Raffaele) - Via Amendola - Piazza Roma, Via 

Amendola, SS 116 (incrocio Castello), Via Matteotti (SS 116), Via Spirito Santo ( SS 116), Via Roma 

(SS 116), Zona cd Testa di Pali (Via Roma alta), Via Roma (SS 116), Piazza Giovanni XXIII -  è vietato 

il transito veicolare, su tutto il percorso, a tutti i veicoli non facenti parte della sfilata. E' 

concesso il transito veicolare al seguito del corteo (dopo il veicolo di “fine corteo”); 

Sulla SS 116, tratto ricadente nella Via Roma del Rione Bazia, compreso fra il Km. 52+700 ed il Km 

52+800, è sospesa la circolazione veicolare al transito della sfilata verso la zona  cd testa di pali 

(Via Roma alta) e ritorno. Detta sospensione, visto che ivi non esiste via alternativa nelle 

immediate vicinanze, è limitata per il solo passaggio della sfilata (che dovrà avvenire senza soste) e 

non potrà superare i 10 minuti. Dovrà, comunque, essere garantito il transito a eventuali mezzi di 

emergenza o in caso di rappresentate urgenze da parte degli utenti della strada. 

Il corteo dei carri allegorici dovrà essere preceduto e seguito da mezzi della Polizia Municipale e/o 

della Protezione Civile o di Associazioni di Volontariato costituendo, tali mezzi, sbarramenti fisici 

presidiati,  al fine di  impedire l'intrusione sul percorso di autoveicoli non facenti parte della sfilata 

garantendo anche l'eventuale transito di mezzi di soccorso e/o di emergenza; 

Durante lo svolgersi della sfilata di carri e maschere, è vietato introdurre all'interno del corteo  

alimenti e bevande forniti in contenitori di vetro e/o lattine, nonché  il consumo di bevande 

alcoliche in qualsiasi contenitore; 

• Su tutte le strade interessate dalla sfilata dei carri allegorici - SS 116 tratto compreso  fra 

il KM. 54+550 (Giallongo) ed il Km. 52+800 (Spirito santo), Via Amendola, Piazza Roma - 

per il tempo strettamente necessario per il transito dei carri, è vietata la circolazione 

veicolare. 

Il transito ad eventuali veicoli che dovranno entrare/uscire dal Centro Storico per urgenze 

(Guardia Medica, Farmacie etc) potrà avvenire dal lato  opposto rispetto alla posizione della 

sfilata sulla SS 116. Per tale motivo,  vigendo su detta strada il senso unico di marcia, detto 

tratto dovrà essere presidiato da  personale facente parte di Associazione di volontariato che, 

coordinati dalla Polizia Municipale, dovrà garantire il citato transito di emergenza in regime di 

senso unico alternato. 

DOMENICA 02 marzo 2025 (Sfilata di carri e maschere dal punto di raduno 

di C.da Aria Viana  verso la Piazza Falcone/Borsellino, passando dalla S.P. 

149 e dalla SS 116. RADUNO ORE 14:00 PARTENZA ORE 15:30: 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

DIVIETO DI SOSTA: 

• dalle ore 13:00 alle ore 16:00 il divieto di sosta  sulla strada  Aria Viana, come da 

segnaletica mobile che sarà ivi collocata; 

• dalle ore 16:00 alle ore 20:00, quando i carri raggiungeranno la destinazione di Piazza 

Falcone/Borsellino, il divieto di sosta  sulla strada  Aria Viana, dall'incrocio con la SS 116  e 

per mt. 150 c. dallo stesso, comunque come da segnaletica mobile che sarà ivi collocata; 

• SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE: 

Dalle ore 15:30 alle ore 17:00, comunque dal momento in cui i carri allegorici  ed i gruppi in 

maschera inizieranno la sfilata verso la Piazza Falcone e Borsellino, è vietata la circolazione 

veicolare sulla S.P. 149 di Malò - tratto compreso fra l'incrocio Aria Viana ed il Km. 0 (incrocio con 

la SS 116) e sulla SS 116 - tratto compreso fra il Km. 56+250 c (incrocio Malò) ed il Km.57+150 c. 

(Incrocio con la strada Aria Viana). La sospensione della circolazione  interesserà  le citate strade 

S.P.  149 e SS 116 solo per il periodo di transito dei carri.  Durante il transito dei carri sulla SS 116, il 

traffico sarà deviato utilizzando la strada Aria Viana. 

• Dalle ore 16:00, comunque dopo l'arrivo del corteo, è vietato il transito veicolare sulla 

strada Aria Viana, dall'incrocio con la SS 116 e per mt. 150 dallo stesso, comunque come da 

segnaletica mobile che sarà ivi collocata; 

• Durante il transito del corteo (Carri allegorici e gruppi in maschera) - che dovrà rispettare il 

seguente itinerario:  Raduno nella C.da  Aria Viana, S.P. 149 di Malò fino al Km. 0 (zero), 

S.S. 116  fino all'incrocio verso la Piazza Falcone Borsellino (km. 57+150 c della SS 116) - è 

vietato, su tutto il percorso, il transito ai veicoli non facenti parte della sfilata. E' consentito 

il transito veicolare al seguito del corteo (dopo il veicolo di “fine corteo”); 

• Il corteo dei carri allegorici/gruppi in maschera, dovrà essere preceduto e seguito da mezzi 

della Polizia Municipale e/o della Protezione Civile o di Associazioni di Volontariato 

costituendo, tali mezzi, sbarramenti fisici presidiati,  al fine di  impedire l'intrusione sul 

percorso di autoveicoli non facenti parte della sfilata garantendo anche l'eventuale transito 

di mezzi di soccorso e/o di emergenza; 

Durante lo svolgersi della sfilata di carri e maschere, è vietato introdurre all'interno del corteo  

alimenti e bevande forniti in contenitori di vetro e/o lattine, nonché  il consumo di bevande 

alcoliche in qualsiasi contenitore; 

• Su tutte le strade interessate dalla sfilata dei carri allegorici, per il tempo strettamente 

necessario per il transito della stessa, esistendo vie alternative, è vietata la circolazione 

veicolare. Dovrà, comunque, essere garantito il transito ad eventuali mezzi di soccorso, 

nel rispetto della sicurezza dei partecipanti al corteo carnascialesco. 

Martedi 04.03.2025 (Sfilata di carri e maschere dal punto di raduno di 

Piazza Giovanni XXIII  verso la Piazza  Roma, passando dalla Via Giallongo 

e dalla SS 116. RADUNO ORE 14:00 PARTENZA ORE 15:30: 

DIVIETO DI SOSTA: 

• dalle ore 13:00 alle ore 17:00 il divieto di sosta  sulla Piazza Giovanni XXIII; 



 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

• dalle ore 13:00 alle ore 20:00 il divieto di sosta su tutta la Piazza  Roma e Vie Libertà, Dante  

ed Amendola (stalli di sosta a spina); 

SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE: 

• Dalle ore 14:00 alle ore 17:00, comunque dall'inizio della manifestazione fino a quando il 

corteo non lascerà la  Piazza, è vietata la circolazione veicolare sulla Piazza  Giovanni XXIII, 

limitatamente al tratto compreso fra i civici n. 18 e n.  38.  Il transito da e per la Via 

Soccorso dovrà avvenire, solo in caso di urgenza e/o improrogabili necessità,  transitando 

dal  lato del civico 38 della Piazza Giovanni XXIII e  previa autorizzazione degli Agenti 

preposti  a regolamentare il traffico. 

• Dalle ore 14:00 alle ore 20:00 il divieto di transito veicolare sulla Piazza Roma, Amendola e 

Dante (stalli di sosta a  spina); 

• A secondo delle esigenze di traffico, a giudizio della Polizia Municipale, il traffico veicolare 

potrà essere  veicolato verso la Via Libertà o interdetto in corrispondenza dell'incrocio  con 

la SS 116 ( Km. 53+600 C (zona cd Castello). 

Durante il transito del corteo (Carri allegorici e gruppi in maschera), che dovrà rispettare il 

seguente itinerario: Piazza Giovanni XXIII, Strada Comunale Giallongo, SS 116, Via Via G. Raffaele 

(SS 116), Via Lucio Papa (SS 116), Incrocio Castello, Via Dante/Amendola, Piazza Roma,  è vietato il 

transito veicolare, su tutto il percorso, ai veicoli non facenti parte della sfilata. E' consentito il 

transito veicolare al seguito del corteo dopo il veicolo di “fine corteo”. 

• Il corteo dei carri allegorici dovrà essere preceduto e seguito da mezzi della Polizia 

Municipale e/o della Protezione Civile o di Associazioni di Volontariato costituendo, tali 

mezzi, sbarramenti fisici presidiati,  al fine di  impedire l'intrusione sul percorso di 

autoveicoli non facenti parte della sfilata garantendo anche l'eventuale transito di mezzi di 

soccorso e/o di emergenza; 

Durante lo svolgersi della sfilata di carri e maschere, è vietato introdurre all'interno del corteo  

alimenti e bevande forniti in contenitori di vetro e/o lattine, nonché  il consumo di bevande 

alcoliche in qualsiasi contenitore; 

• Su tutte le strade interessate dalla sfilata dei carri allegorici - SS 116 tratto compreso  fra 

il KM.  54+500 (Giallongo) ed il Km.53+600 (Incrocio Castello), Via Amendola, Piazza 

Roma - per il tempo strettamente necessario per il transito dei carri, è vietata la 

circolazione veicolare. 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Il transito ad eventuali veicoli che dovranno entrare/uscire dal Centro Storico per urgenze 

(Guardia Medica, Farmacie etc) potrà avvenire dal lato  opposto rispetto alla posizione della 

sfilata sulla SS 116. Per tale motivo,  vigendo su detta strada il senso unico di marcia, detto 

tratto dovrà essere presidiato da  personale facente parte di Associazione di volontariato che, 

coordinati dalla Polizia Municipale, dovrà garantire il citato transito di emergenza in regime di 

senso unico alternato. 

POSIZIONAMENTO CARRI ALLEGORICI: 

01.02.2025: I carri allegorici dovranno posizionarsi (RADUNO, dalle ore 14:00) nella Via Giallongo. 

PARTENZA PREVISTA DEL CORTEO ORE 15:30. Dopo l'arrivo nel Rione Bazia, passando per la Piazza 

Roma, dovranno posizionarsi sul perimetro della Piazza Giovanni XXIII, tratto compreso fra il Civico 

18 ed il Civico 38,  tratto chiuso al transito veicolare col presente provvedimento, comunque 

secondo le indicazioni degli agenti preposti alla regolamentazione del traffico; 

02.03.2025: I carri allegorici dovranno posizionarsi (RADUNO, dalle ore 14:00) nella C.da Aria 

Viana, secondo le indicazioni della Polizia Municipale. Partenza prevista del corteo ore 15:30. 

Dopo l'arrivo in prossimità della Piazza Falcone e Borsellino, dovranno posizionarsi sulla strada Aria 

Viana, nel tratto che sarà chiuso al transito veicolare col presente provvedimento, comunque 

secondo indicazioni degli Agenti preposti alla regolamentazione del traffico; 

04.03.2025: I carri allegorici dovranno posizionarsi (RADUNO, dalle ore 14:00) sulla strada 

comunale di Piazza Giovanni XXIII, limitatamente al tratto compreso fra il civico 18 ed il civico 38 

(tratto chiuso al transito col presente provvedimento). Partenza prevista per le ore 15:30. Dopo 

l'arrivo nel Centro Storico dovranno posizionarsi sulla Piazza Roma, Vie Amendola e Dante, 

secondo le indicazioni degli Agenti preposti alla regolamentazione del traffico; 

I carri allegorici che non dovessero rispettare i percorsi della sfilata stabiliti col presente 

provvedimento devono ritenersi  non facenti parte dell'evento organizzato dal Comune di Naso. 

Durante il percorso compreso fra il luogo di allestimento dei carri e quello del previsto raduno, 

dovranno essere rispettati le norme del Codice della strada. 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO: 

La Polizia Municipale, nell'espletamento dei servizi scaturenti dalla presente Ordinanza potrà 

essere collaborata da volontari facenti parte di Associazioni di Volontariato (E.R.A., Rangers  

International etc). 

SEGNALETICA STRADALE: 

L'ufficio Tecnico, Settore LL.PP., con la coordinazione della Polizia Municipale, provvederà ad 

apporre, in tempi utili, la necessaria segnaletica mobile. 

D I S P O N E 

Che le segnalazioni degli Agenti della. Polizia Municipale addetti al servizio di 
regolamentazione del traffico, giusto quanto disposto dagli artt. 38 e 43 del C.d. S., 
prevalgano sempre ed in ogni caso. 

 

Che la presente sia inviata a: 

- Al Corpo di Polizia Municipale; 



 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

- Alla locale Stazione Carabinieri; 

- Alla Questura di Messina, tramite il Commissariato P.S. di Capo d'Orlando; 

- Al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica SEDE. 

 

Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet Istituzionale. 

A V V E R T E 

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni, dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente 

della Regione Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione. 

Il Sindaco 

F.to Dr. Gaetano NANI’ 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it

